infringens. Sepe[230]dieti uero fratres de Augia tanti graua- 

minis querimoniam detulerunt ad Eberhardum de Walpure, 

dapiferum regis, qui, partibus conuocatis ad diem prefixum in 

Rauinspurc, postquam cognouit de facto, tandem post multa 

conposuit amicabiliter, talem finem conpositioni assignans, quod 

' Nämlich von der Kirche zu St. Chriftina. 

2 Eine viel jüngere Hand machte daraus receperunt. 
3 D. 5. von dem bei Rauensburg aus der Schuffen gen Weißenau abge: 

leiteten Kanal. 

67 

Berhtoldus Manstoch renuntiauit omnibus, de quibus impetiuit 

Augensem ecclesiam, et recepit a fratribus eiusdem ecelesie 

VI libras Constantiensis monete, secundum quod dapifer 

transegerat, iuramento et fide promittens firmissime obseruari. 

Huius rei testes sunt Bernhardus, minister regis ', Eberhardus, 

dapifer, Heinricus Wildeman?, Fridericus Kint et alii quanı 

plures. 

De curtiliin Rauenspurc. Item notificandum duximus 
et memorie subscribendum, quod Cönradus, preno[231]mine 

Rusce, de Rauinspurc et filius suus habebant duo curtilia in 

Rauinspurc, que in partes inter se diuiserant, eaque iure, quod 
uulgo dieitur marchreht, possederunt, inde regi singulis annis 

VI denarios persoluentes. Habuit etiam prefatus Cönradus 

ortum adiacentem suo curtili sub eodem iure, de quo singulis 

annis domino Ortolfo de Ringgenburc XJI denarios persoluebat. 

Hec omnia predietus Cönradus et filius suus, cui in partem 

cesserat unum curtile, simul etiam et alius filius, quem nulla 

pars curtilium et orti contigerat, uendiderunt fratribus Au- 

gensis ecclesie pro XIV marcis argenti et una libra et VI 

ulnis lanei panni, qui pannus dabatur alteri fratrum, ne 

postmodum Augensem ecclesiam pro orto et uenditis curtilibus 

[232] impeteret, et omni iure, quo ea possederant, renun- 

tiauerunt. Facta sunt hec in Rauenspurc, presente Bernhardo, 

regis ministro, et aliis quam pluribus honestis uiris. 

De agro iuxta fontem. Item Ölricus Rapel beate me- 
morie, cum in extremis laboraret, de bono consensu fratris 

sui Conradi contulit Augensi ecclesie agrum unum iuxta fontem® 

pro remedio anime sue, et idem ager obligatus erat Friderico 

Monetario pro una marca et dimidia, qui, rehabita summa tante 

pecunie a fratribus de Augia, cessit a iure et reditibus agri illius. 

De prato domini Mannestoch. Item uniuersitas 

burgensium de Rauinspurc instanter asserebant, quod deberent 

pascere pecora sua in predio, quod uendidit Manstoch, miles 

de Rauinspurc, Augensi ecclesie*, et tandem post multas 

1Alſo fand diejer Vertrag um 1220 ftatt, j. oben ©. 57. 

2 Die „Wildemann“ ſaßen in Wildened, eine Burg bei Weingarten, f. Be: 
ichreibung des DA. Ravensburg 158— 160. 

3 Irgendwo in der Gemarkung Ravensburg. 

6. oben ©. 18. 
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molestias [233] sibi illatas in pascendis suis pecoribus ad 
petitionem Eberhardi, dapiferi de Walpurc, qui gubernationem 
terre ex parte regis tenebat tune temporis, simulque ad peti- 

tionem Eberhardi, pincerne de Wintersteten?, et aliorum regis 

ministerialium renuntiauerunt omni iuri suo, quo super eodem 

predio cum suis pecoribus Augensem ecclesiam molestabant. 

Facta sunt hec in Rauinspurc. 

Item ? emerunt fratres de Augia apud Vberlingen pro XXX 
libris Constantiensis monete, inter domum Monetarii et domum 

.. ubonis ® curtile non habens, superedificium ab Adilheide, filia 
Hadewigis Smervogelin, et eadem Adilhedis tunc temporis fuit 
uidua nec habuit heredem preter unicam filiam, que filia fuit 
maritata, ...* libris pro uendito curtili receptis, et tam mater, 

quam filia coram [234] Arnoldo, sculteto in Vbirlingin, omni 
iuri, quo illud possederant, renuntiauerunt. Postea fratres 

de Augia, uolentes superedificare domum illi curtili, murum 

domus Monetarii in uno latere domus sue ponebant pro pariete, 
coömentes ab eo pro VII libris Constantiensis monete et 

firmantes pacto inuiolabili, eundem murum attingentem ipsorum 

curtile loco edificandi parietis positum de cetero debere sub- 
sistere simulque in ipso foramina excidere domui necessaria 
construende. 

De Vberlingen. Item fratres Augensis ecclesie emerunt 
apud Vberlingen uineam adiacentem capelle sancti Galli a 
quodam Ölrico Cellerario pro XL libris Constantiensium. Hanc 

ipse iure, quod uulgo dieitur marchtreht, proprie possederat 

et quiete. Actum est coram Arnoldo sculteto. 

[235] Deeodem. Item contulerunt Augensi ecclesie Wern- 
herus Cellerarius et A., uxor sua, domum adiacentem capelle 

sancti Galli pro suarum remedio animarum. 

De eodem. Item emerunt fratres de Augia a quodam 

Heinrico modicam partem uinee, uinee Cellerarii, quam prius 

emerant, adiacentem. 

Folglich vor 1227, da derfelbe in diefem Jahre verfchwindet. 
2 Am Rande hat eine gleichzeitige Hand roth bemerkt: wacat. 

3 €5 Tann Hubonis oder Bubonis heißen; der erfte Buchftabe ift halb 
verwiſcht. 

Die Zahl iſt nicht mehr lesbar. 
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De Sulpach.! 

Item in Sulpach habuit Bertoldus Hagilstein a domino 

Ortolfo de Rinkenbure in feodo domum unam cum agris et 

pratis circa quantitatem unius scöpoze. Cum enim idem B. 

cruce esset signatus?, et, illa necessitate exigente, oporteret 

eum uendere bona sua, uendidit ecclesie Augensi cum consensu 

domini Ortolfi et filiorum suorum eandem domum cum suis 

pertinentiis, et pro his recepit VIII libras et X solidos et 
saumam uini, que tunc ualebat libram. Data est autem sauma 
illa Ortolfo et filiis suis. 

De Buuinanc. 

[236] Presentem paginam inspecturi cognoscant, quod qui- 

dam de familia Vlrici, militis de Bodemen, . . .“ cognomine 
Clöz *, emerat a quodam ...°agrum unum cum paueis frutectis 

adiacentem predio nostro in Buvenanc, et placuit sibi eum 

uendere ecclesie nostre, cum esset cruce signatus, sed quia 
non poterat, nisi de consensu domini sui, ueniens ad presentiam 

eiusdem domini sui, fratribus Augie presentibus, contulit sancto 
Petro ius, quod habebat in predieto agro. Recepit enim sepe- 

dietus Clöz pro ista uenditione unam libram et VII solidos. 

De predio in Wolfvrt. 

Cognoscant omnes, qui. hanc paginam inspexerint, quod 

Heinricus, miles de Nidegge ’, cum propter spoliationem, quam 

fecit in Wolfurt ecclesie Augensi, esset excon[237 Jmunicatus 
et in Mersebure coram episcopo conparuisset, presente preposito 
Vlrico Augensi, et predietus H. assereret, predium in Wolfurt 

feodum suum esse ab abbatissa Lindaugensi. et econtra pre- 

positus firmiter diceret, predium hoc ecclesie sue fore proprium 

ex donatione Cönradi de Merspurc ®, militis, hinc inde allegatis 
super eodem, ad ultimum ita diffinitum est, quod testes pre- 

positi super hoc reciperentur, et assignata fuit utrisque, pre- 
posito et H. de Nidegge, certa dies et iudices delegati, scilicet 

ı Sem. Baindt. 

2 Wohl 1221. 

’ Für den Namen ift Raum leer gelafjen. 
46. ©. 59. 

5 Neidegg an der untern Argen, DA. Wangen. 

6 S. oben ©. 49. 
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Margvardus, decanus de Rivti’, et Albertus, miles de Svme- 

rowe, in ecclesia Lindaugensi. Cum ergo predietus prepositus 

cum testibus suis uenisset ad diem et locum sibi assignatum, 
sepedictus H. non uenit nec misit, quia iusticiam non habuit, 
sicut rei exitus probauit. Testes [238] autem prepositi iurati 
dixerunt, quod proprietas predii illius in Wolfurt ex antiquo 

fuit Cönradi de Mersburc, et libere eam poterat conferre, cui 

uolebat. Fuerunt autem isti testes: Bilgerinus, miles de 

Brigantia, Cönradus, miles de Wolfurt, Sigefridus, cognomine 

Molle. 
De Niwenbrunnen.? 

Innotescere uolumus per presens scriptum tam presentibus, 

quam futuris, quod Albertus et Heinricus de Svmerowe, fratres, 

in quodam die Parazeue, dum essent in Augia et alii quam 
plures milites, qui causa orationis aduenerant, dederunt sancto 

Petro in Augia pro remedio animarum suarum curtem unam 

in Nvnbrunnen cum omni iure, quo eam possederant. 

Scire ® debent tam moderni, quam posteri, quod Bvrchardus 
de Hasenwilare, cum in Vbirlingen, ubi tunc habebat residen- 

tiam, [239] magna egritudine laboraret, uocatis ad se fratribus 
Augensibus camerario et prouisore, presente sculteto domini 

regis cum pluribus conciuibus suis, contulit sancto Petro in 

Augia domum unam cum fundo iuxta lacum, uineam unam 

iuxta ceimiterium Iudeorum et aliam iuxta campum ulterius et 

ortum unum et, accepto ibi habitu nostro, ductus est ad Augiam. 

Uixit autem postea diu in bona conuersatione. Filius etiam 

suus, quem unicum habebat, secum factus est conuersus. 

De Vberlingen*. Secretum est, quod pauci sciunt, ideo 

multa scribuntur, ut multi ea sciant. Uolumus enim, per 
presens scriptum multos et omnes scire tam modernos, quam 

posteros, quod Heinricus, frater Vlrici Cellerarii, ciuis in 

Vberlingen, uendidit ecclesie Augensi uineam, quam habuit 

juxta uineam, que prius [240] erat empta a nobis a predicto 

fratre suo Vlrico, sieuti alibi continetur °. - Recepit enim pro 
ea XI libras et dimidiam. Interfuerunt huic emptioni scultetus 

1 Reute bei Lindau. 
2 Neubrunn, Gem. Rujchweiler, Bez.:U. Pfullendorf? 
3 Am Rande ift roth von gleichzeitiger Hand bemerft: vacat. 

+ Am Rande ift von jüngerer Hand mit jchwarzer Tinte bemerkt: uacat. 

5 ©, oben ©. 68. 
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et Sifridus Mör et Heinricus Ahusar& et Wernherus Cellerarius 

et multi alii. 

De Appinberc. Erat quidam miles Heinricus, cognomine 

Raderei ', qui habebat quoddam predium in Abbenberc?, et, 
dum esset cruce signatus et uellet transfretare °, placuit sibi 

hoc uendere fratribus Augensibus, et recepit pro eo VI libras 

et dimidiam. Fuit enim ministerialis regis et poterat de iure 

facere, quod fecit. 
Item * Heinricus, miles, cognomine Wildeman, dedit sancto 

Petro in Augia pro remedio anime sue quoddam predium in 
Dietenbach®. Emerat enim illud eodem anno pro IV libris 
Constantiensium. 

[241] De dote sancte Cristine in Rauinspurec. 

. Secretum dicimus, quod pauei sciunt, et manifestum, quod 

multi sciunt. Vnde, ut multi sciant, multis, id est omnibus, 

presentem paginam inspecturis tam futuris, quam presentibus 

innotescere uolumus, quo iure et qua conditione homines de 
Rauinspurc possideant ibidem dotem sancte Cristine tam in 

domibus, quam in agris, uel in ortis. Possederant enim eam 

aliquando alio iure, scilicet iure fori, quod uulgo dieitur 

marchtreht, et si sibi hoc ius adinuenerint, uel aliquis plebanus 

sancete Cristine eis hoc contulerit, nemo fuit, qui seiret, cum 

tamen nevtrum de iure poterat fieri, ipsi non poterant sibi 

aliquod ius facere in rebus ecclesie sine consensu plebani, nec 
plebanus poterat eis in rebus ecclesie aliquid conferre, quod 
ipse non habebat, quod manifestissime in hoc appa[242Jruit, 

quia, cum eadem causa ad querimoniam nostram coram iudice 

ordinario tractaretur, ius, quod se habere asserebant, penitus 
amiserunt. Hoc est autem ius, quod modo habent, et quod 

\lricus prepositus cum consensu conuentus eis statuit de cetero: 

Feodum sit censuale; singulis annis quilibet det censum suum, 

crastino post festum sancti Viti® dimidiam partem et crastino 
post festum sancti Martini® alteram dimidiam; quod si non 

fecerit, nisi legitima causa eum impedierit, careat feodo suo, 

ı Ein Glied der Familie Gnufting von Raderach? 
2 Appenberg, Gem. Sclier. 
3 Mohl 1221. 

* Am Rande fteht die gleichzeitige Bemerkung: vacat. 

> Gem. Sclier. 
6 16. Juni, 12. Nov. 
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et liceat preposito alium illo feodo infeodare; filius succedat 

patri in hereditate feodi et filia; nullus uendat domum suam 
alicui, antequam a nobis probet, si eam uelimus emere; et si 

contigerit aliquem mori sine aliquo herede, domino suo nullam 

damus partem in domo, alia uero quecumque [243] bona sua 

sint sine parte. Interfuerunt huic statuto Bernhardus, scultetus 
regis ', Cönradus Adersteige, Oswaldus et frater suus Wolf, 

Heinricus Zizol, Fridericus Bochelin, Heinricus Slegil, zolnare, 

et alii multi. 

De predio in Hallendorf. 

Ad noticiam reducuntur modernorum sepissime gesta anti- 

quorum, que, si prius scripta non essent, incognita forte 

prorsus remanerent. Vnde presenti pagine annotauimus, quo- 

modo et qualiter actum sit circa curtem in Hallendorf, que 

empta fuit a Rudolfo, milite de Rammesperc?. Idem R. habuit 

quendam patruum, qui uocabatur Waltherus de Saligenstat ? et 
diu possederat curtem illam in Hallendorf nomine feodi ab 

ipso, Rudolfus uero illam habebat in feodo a comite de Eichil- 

bere *, cuius uxor heredita [244] uerat eandem cum alio patri- 

monio, mortuo patre, domino Manegoldo de Otolfeswanc °. 

Tempore autem, quo Fridericus, Romanorum imperator, esset 

cruce signatus ®, et multe fierent conmutationes et uenditiones 

possessionum ab hiis, qui etiam uolebant cum eo transfretare, 
contigit, ut predietus R., cruce etiam signatus, daret in con- 

cambio sepedicto Walthero et filiis suis, quos tunc habebat, 

pro ceurte in Hallindorf aliam zeme Holze ? tunc temporis plus 
ualentem et meliorem, et hoc sub priorisiure feodi. Facto 

uero tali concambio, accepit sepedictus R. XX marcas puri 
argenti ab Vlrico, preposito Augensi, et ius feodi, quod habebat 

in eadem curte, resignauit domino suo, comiti de Eichilberc ®, 

secundum quod consuetudo est uassallorum, dominis suis 

feo[245]da sua resignare, et ipse comes de consensu uxoris 

1 Folglich datirt dies Ueberfommen ungefähr von 1220, 
2 Ramsberg, Bez.:A. Pfullendorf. 

3 Mir unbekannt; keineswegs Sylivenftal, Bez.-A. Pfullendorf (ſ. diefe Zeit: 

ichrift 2,76). 

4 Yichelberg, DA. Kirchheim. 
5 Dtterswang, DA. Waldjee. 

6 Wohl 1221. 

? Dberholz, Gem. Ebenweiler, DA. Saulgau. 

8 De Eich. ift über comiti gejchrieben. 
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sue et filii sui, comitis Egenonis, quem tunc unicum habebat, 

dedit proprietatem eiusdem curtis sancto Petro in Augia cum 

omni iure, quo debebat. Facta sunt hec inter Altorf et 
Rauinspure coram multis, qui conuenerant illuc ad quoddam 
placitum. Istos tamen precipue nominamus: Cönradum, pin- 

cernam de Wintersteten, Albertum, Cvnonem, Heinricum, 

fratres de Svmerowe, Heinricum et Bvrchardum de Rammesperc, 

fratres eiusdem Rvdolfi, Heinricum de Wineden !, Rvdolfum 
de Rivti. ! 

De predio in Berlo. 

Notum sit omnibus tam presentibus, quam futuris, quod 

dominus de Hohinstein , dum semel in Pentecosten multos 

tam dominos, quam amicos suos conuocasset et apud Hohinstein 

[246] teneret magnam curiam, interessent etiam illo festo 

marchiones de Baden. Contulit cum consensu eorundem mar- 

chionum quosdam agros in Distelriche?, quos ab eisdem habuit 

in feodo, sancto Petro in Avgia, presentibus Röthardo et 

Margqvardo fratribus, qui tunc preerant grangie in Bernlo. 

De eodem. Inter cetera non est omitendum, quomodo et 

qualiter actum sit circa predium, quod habemus in Criech- 

bovmen. Tempore, quox regnabat Fridericus, Romanorum 

imperator ?, erant duo fratres, milites Gotefridus et Heinricus 
libere conditionis, qui habebant in Criechbovmen X mansus, 

et eos iure proprietatis diu in quieta possessione possederant. 

Dum uero nullos haberent filios uel heredes, placuit eis ecelesie 
Augensi uendere eosdem, et pro hoc rece[246]perunt XXX 

lihbras Tvingensium. Transfretauerunt autem postea ambo et 

in transmarinis partibus mortui sunt, quorum anime requies- 
cant in pace. 

De Erbinwilar. Tempore \lrici prepositi uendidit 

Rvdolfus de Eggehartschirche ecclesie Augensi pomarium 

unum et III agros in Erbinwiler * pro IV libris Constantiensium. 
Emerat enim idem Rvdolfus ea a quodam ..., qui fuit de 

familia sancti Martini in Winegarten et licentiam habebat 

uendendi ista et alia bona sua ab abbate Bertoldo°, qui tunc 

ı Michelwinenden, Heute, DAX. Waldſee. 
2 ©. oben ©. 44 ff. 

3 Ssriedrich I. oder Friedrid II? 

* Eggartäfirh, Erbenweiler, Gem. Thaldorf. 
5 Bon 1200— 1232. 

74 

prefuit ecclesie Winegarten, propter multa debita, quibus 

oppressus erat. 

De Appinwilar.! 

Item in Apinwiler contulit quidam Conradus, liber, sancto 

Petro in Augia partem predii, que eum contigerat, mortuo 
patre et uiuentibus fratribus, quos tunc duos habebat, in agris, 

pratis et siluis pro remedio anime sue, et ipse po[248]stea 

ibidem factus est conuersus. 

De predio, quod fuit Hebstrit in Rauenspure. 

Notum facere uolumus omnibus hanc paginam inspicientibus, 

quod Fridericus, cognomine Hevestrit, de Rauinspurc habuit 

pratum unum subter stratam ? inter predium nostrum et Her- 

manni Gnuftinges de Raderei, et placuit sibi hoc dare ecclesie 

Augensi ad remedium anime sue, ita ut duas.libras et dimi- 

diam prius darent cuidam W., cui erat pro tanto obligatum. 

Mortuo uero eodem Friderico, et adhuc non soluto prato illo 

a fratribus Augensibus, filius suus, qui postea fuit scolasticus 

in Rauinspure, qui sibi successit in hereditate, noluit habere 

ratum, quod pater fecerat, et, data pecunia supramemorata, 
diu possedit pratum illud quocumque modo. Ad ultimum 
tamen, deum super hoc timens, [249] et ad petitionem fratrum 

in Augia renuntiauit omni iuri suo in predieto prato coram 

Bernhardo, sculteto regis, et aliis multis, habuit tamen pro 

eodem septem libras. 

Iuxta Riwinsperc. 

Tempore illo, quo Vlricus prepositus prefuit Augie, uendidit 

Ortolfus, miles de Ringgenbure, ecclesie Augensi paludem 

unam cum silua adiacente iuxta grangiam Riwinspere. Ut 

autem a memoria hominum non recedat, pro quanto uendita 

sit palus illa et silua, et qui sint termini et fines eorum, 

presenti pagine duximus annotandum. Vendita enim fuit pro 

sex saumis uini, qui tunc ualebant VI libras. Fines etiam 

eorum sunt iuxta pratum, quod dicitur Shafbröl et iuxta 

agrum illi adiacentem in superiori parte, secundum quod uia 

mon[250]strat, que ducit ad Asenhusen, et inferiori parte, 

secundum quod signate fuerunt ad hoc tunc quedam arbores. 

1 Appenweiler, DA. Tettnang. 

2 ©. oben ©. 18. 
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Quicquid autem predictus Ortolfus fecit in hac uenditione, uel 

in illa Rauinspurct, uel in illa Sadirlinswiler ’, uel in aliqua, 
quam fecit ecelesie Augensi, filius suus Johannes ?, qui tunc 
inter alios maior fuit, et alii etiam minores omnia secum 

fecerunt, prout solent filii cum patribus suis facta corum 
approbare. 

In Sulpach. 

Sicut utile est occultanda occultare, sic et necesse est 
ınanifestanda ? manifestare. Manifestande sunt autem precipue 
conmutationes et uenditiones possessionum, que solent fieri 
ab hominibus, et hoc per patentes litteras, si forte de hiis 

dubitatio oriatur, ut semper ad litteras recurratur. Vnde non 
latere, sed scire uolumus per presentes [251] litteras tam 
futuros, quam presentes de predio in Sulpach, quod iam possidet 

ecclesia Augensis, quis sibi hoc contulerit, quomodo, aut quando, 
uel pro quanto. In uilla memorata habuit Berhtoldus, miles 

de Wineden *, cognomine Briselovb, curtem unam cum pratis, 

agris et siluis in feodo a duobus dominis Alberto, milite, 

cognomine Tumben °, et Burchardo, milite de Tobel®. Albertus 
possederat illud iure proprietatis, Burchardus uero iure feodi, 

fuit enim infeodatus per hoc a comite de Sancto Monte, comes 

uero a domino rege. Cum igitur memoratus B. cruce esset signatus 

et ad transfretandum congregaret pecuniam ’, ueniens ad dominos 

suos Albertum et Burchardum in uillam Bivnde®, presente \lrico 
preposito, et acceptis ab ipso preposito XX libris, resignauit ius 
suum dominis suis, ita ut tempore opor[252]tuno conferrent ec- 
clesie Augensi. Predietus itaque Burchardus, cuius feodum erat a 

comite, accedens ad ipsum comitem, fecit domino suo, quod sibi 
fecerat uassallus suus, et comes idem fecit domino regi, et sic ex 

parte illa satis ordinate processum est usque ad finem. Supra- 

memoratus uero Albertus, cum in eadem uilla adhuc haberet 

quoddam predium nemini infeodatum, sed ad usus suos sin- 

1 ©. oben ©. 60, 65. 

® Yohannes fteht auf Rajur und ift fpäter nachgetragen. 

3 Manifestenda über manifestare von jüngerer Hand gefchrieben. 
+ Michelwinnenden, DA. Waldjee. 

> Der mehrgen. Neffe Eberhards von Waldburg. 
+ Gem. Berg. 

’ Wohl beim Aufbruche des deutjchen Kreuzheeres nach Apulien 1227, 
* Baindt, DA. Ravensburg. 
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gulis annis sibi solueret XI solidos, acceptis XVII libris, ipse 

et filii sui, quos tunc habebat VII, proprietatem utriusque 
feodi supradieti et predii contulerunt sancto Petro in Augia 

et fratribus ibidem conmanentibus. 

De filiis Tunben. 
Cvm uero filii Alberti Tumben plures fuerint, sieut superius 

dietum est, et forte [253] manerent in diuersis locis, sicut 
solent aliquando filii nobilium, et ne forte in posterum dubi- 

tetur, ubi et quando et quomodo consenserint donationi et 
uenditioni in predio Sulpach, uolumus per presens scriptum 

hoc plenarie exprimere. Friderieus senior inter omnes, dum 

semel cum auuncvlo suo Bertoldo de Burgelon * uenisset 

Winegarthon, renuntiauit omni iuri in Sulpach, presente 

patre et auunculo et Marquardo de Ranquil ?, milite, et Henrico 
Tumben, patruo suo, et Henrico, filio Sanne?, et uillico de 

Ruthelon ® et ministro eorum Mortcolbe. Alter ex eis Wal- 

terus, dum apud materteram suam esset in Muntalt*, renun- 

tiauit iuri suo in manus prepositi de Churwalde*, qui tunc 

illuc uenerat pro eodem negocio ad peti[254]onem (sie) prepo- 

siti Augensis et iussu Alberti Tumben, patris sui. Fuerunt 

tunc ibi presentes Symon de Muntalt, Cvnradus de Uazzes', 
frater in Chvrwalde, Cvnradus, plebanus de Ubersahse !, et 

fratres sui et Henricus, miles Plüme, et alii. Ceteri uero, 

quorum quidam erant scolares, alii laici, Henricus, Eberhardus, 

Mricus, dum omnes simul essent apud Frisun®, quia tunc 

temporis habebant pater et mater eorum ibi residentiam, et 

erat patruus eorum ibidem prepositus, renuntiauerunt omni 

iuri, quod habebant in Sulpach, in manus Ülriei, prepositi 

Augensis, cui certus dies illue a patre eorum tunc fuerat 
datus, et hoc factum est istis presentibus: patre et matre 

eorum, preposito patruo eorum, Henrico Tumben etiam patruo 

eorum, Marquardo de Scellenberch ®, Marquardo de Rancwile, 

1 Bürgeln im Thurgau. 

2 Rankweil in Vorarlberg. 
3 Derjelbe erfcheint 1222 und 1228 (Wirt. U.B. III, 128, 230); der 

villiceus von Ritteln bei Grünfraut, Namens Conrad, ift ebenfalls filius Sanne 

(ſ. a. a. D. III, 128) und wahrjcheinlich obigen Heinrich Bruder. 
? Montalt, Churwalden, Bat, Oberjar in Graubündten. 

5 Deutlich jo gejchrieben, doch nicht etwa fehlerhaft für Trisun, Triejen 
in Lichtenftein ? 

s Im Fürftentyum Lichtenftein. 
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Ridolfo Sceggen [255], Vlrico, milite de Sigauis *, Morcolben 
et aliis. 

De predio Wildemannes in Sulpach. 

Mortalium facta, ne cum ipsis pariter moriantur, seripti 

testimonio non inuaccuum roborantur. Notum sit igitur omni- 
bus presentibus et futuris, quod Henricus, miles, dietus Wil- 

deman, quoddam predium, duas scilicet churtes, in Sulpach 
habuit, quod ecclesie sancti Petri in Augia placuit uendere, 

sed quia sine consensu domini sui, cuius ipse erat, minus 
caute et licite id fieri potuit, annuente domino suo Eberhardo, 

dapifero de Walpurch, res tandem peracta est. Venditum 

itaque predietum predium XX VIII®. marcis argenti prefate 
ecclesie in manus domini sui, sicut condietum fuerat, uolens 

resignauit, qui ad uoluntatem ipsius, filiis et heredibus hoc 

idem exequentibus, patrimonium prenominatum sepe iam dicte 

ecclesie libere per[256]misit possidendum. Acta sunt hee in 
Walpurch. 

Item sciendum, quod Helwicus, miles de Vmmindorf, 

quoddam feodum a domino rege habuit in Sulpach. Hoc igitur, 

acceptis VII libris Constantiensis monete, ueniens ipse ad 
dominum regem, cum esset in Winegarthen ?, ecclesie Augensi 

destinari postulauit, quod utique dominus rex admittens pos- 
sessionem eandem cum suis pertinentiis prefate ecclesie libere 

contulit. Testes huius rei sunt Eberhardus de Walpurch, 

dapifer, et Cinradus, pincerna de Wintirsteten. 

De predio Cinradi Adersteige in Sulpach. 

Cum ea, que apud modernos geruntur, facile eredantur, 
utpote bene cognita ne uetustate temporum ueluti elapsa 
posteris sint incognita, per subscripta solent innotescere moni- 

menta. Noscant igitur uniuersi, quod Cünradus, ceiuis de 
Rauinspurch, cognomento an der Stage, duas in Sulpach 
[257] churtes habuit, quas a dominis Eberhardo, dapifero de 

Walpurch, et Cinrado et Eberhardo, pincernis de Wintirsteten, 
et Cinrado de Smalinegge et Bvrchardo de Tobil iure feodi 
possedit. Placuit igitur sibi easdem ecclesie sancti Petri 
uendere et in concambio conmutare. Acceptis itaque a domino 

Sagens, rhätiſches Gejchlecht. 
? Hier war Köhig Heinrich am 9. Mai 1224 und am 6. Nov, 1226, 
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preposito V. XVe'® marecis et una churte in Wilboltiswilare !, 

predictas churtes domipis suis prefatis resignauit. Cum enim 

idem feodum omnes se assererent habere a domino comite de 

Sancto Monte, et ipse comes haberet a domino rege, nec 

res posset perduci ad effectum, nisi coram rege, uenerunt 

omnes ad Winegarthen in presentiam regis: B. comes et E. 

de Walpurch et C. de Wintersteten et C. de Smalinegge et 

B. de Tobil et, secundum quod debebant, resignauerunt hoc 

feodum predic[258]Jti milites comiti et comes regi?. Dominus 

uero rex possessiones easdem, per tot manus ad se reuolutas, 

monasterio sepe nominato contulit perpetuo possidendas. 

In Vberlingen. 
Multi talibus heredibus sua relinquunt, qui parum aut 

nichil post mortem eis inde diuidunt. Illi uero, qui pauperibus 

Cristi sua bona conferunt, ipsum Cristum sibi heredem faciunt 
et ab illo non duplum uel quadrumplum, sed centuplum acci- 
pient. Hoc attendentes Vlrieus et uxor sua Tüticha, eiues in 

Überlingen, cum nec filios haberent nec filias, omnia bona 

sua contulerunt ecclesie Augensi, mobilia et immobilia, que 

tunc in presentiarum habebant uel habituri postmodum essent, 

his exceptis: una domo infra muros, una uinea in Scalden °®, 

uno agro et uno curtili iuxta torcular. Dederunt tamen ea 

sub tali conditione, ut ipsi ea [259] possideant usque ad 

finem uite sue et singulis annis statutum censum inde perso- 

luant, scilicet unum modium auene, et si contigerit, eos forte 

procreare filios uel filias, quod illi eodem iure succedant ipsis, 

nec possint possessiones illas alio modo possidere, nisi sub 

nomine feodi, dato semper illo statuto annuo censu. Preterea 

si predietus Ülricus moritur, uxori sue cedet hoc idem ius, 
quod et filiis et fillabus, sed si cum alio contraxerit et per 

illum forte habuerit filium uel filiam, illi nil habebunt iuris, 

quia possessiones prioris mariti erant, unde ipsa nec posterior 

maritus possunt eas aliquo modo ab ecclesia Augensi alienare 

uel uendere. Si autem predicta Thüthicha post mortem mariti 

uult continere et abrenuntiare omnibus, que possidet, proui- 

dendum est ei ab ecclesia Augensi in ne[260]Jcessariis honeste 

usque ad finem uite sue, et idem fit de \lrico, marito eius, 

ı Milboltömweiler, DA. Tettnang, j. oben ©. 27. 

2 Alſo wohl auch 1224 oder 1226. 

3 Gewannname. 
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ea forte prius mortua. Acta sunt hec anno gratie M. CC", 
XX°. IV® in Überlingen coram multis et precipue istis: 

Werinhero Cellerario, patre ipsius Vlriei, Henrico, Cinrado, 

generis eiusdem Vlrici, Bertoldo, cognomento Nescilwanch, 

et VIrico, filio eius, Eberhardo Gans, Hanrico Grüzi, Vlrico 
de Buuenanch, Henrico Latenare. 

Item in Vbirlingen. 

Ad eterni regis promerendam piam clementiam cum Werin- 

herus Cellerarius et uxor sua“ Diemüt multa bona sepius 
fecissent ecclesie Augensi in quadam domo iuxta capellam 

sancti Galli et in quadam uinea in eodem confinio, quam ei 

contulerunt ?, eiusdem clementie adhuc non immemores, tradi- 

derunt sancto Petro in Augia quandam partem silue iuxta 

[261] Lenginuelt?, que propria eorum erat, tali tamen con- 
ditione interposita, ut ipsi eam possideant, quamdiu uixerint, 

et singulis annis ex ea dent talem censum, decem fasciculos 
lignorum scilicet ad colendas uineas, et post mortem eorum 

nullus heres eorum illi succedet iuri, sed libere eam ecclesia 

Augensis tunc possidebit. Dedit etiam ei agrum unum, non 

iuxta siluam, sed prope uillam Vberlingen iacentem, ita ut 

illum de cetero libere habeat. Interfuerunt huic donationi 

idem testes, qui et donationi filii sui Vlriei, quia una die et 

uno loco ambo facta sunt, scilicet apud Vberlingen, et has 

donationes recepit ex parte Augensis ecelesie Ülricus prepositus, 
presente A.* de Walpurch et M. camerario. 

De prebenda Prigancia.°® 

Res, que apud homines cum tempore geruntur, temporibus 

elabentibus, plerumque cum ipsis elabuntur. Vt ergo posterorum 

artius uige[262]Jant memorie, testibus idoneis et scripta fulei- 

untur auctoritate. Notum igitur facimus cunctis presentibus 

et futuris: Regnante Henrico, glorioso Romanorum rege, 

apud castrum Walpurch regalia reposita sunt®. Cui castro, 

! Sua ift am Rande nachgetragen; oben heißt diejelbe A,, niit D. 

2 ©. oben ©. 68. 
3 Ein Gewann? 

+ Albert von Waldburg ericheint ald Konftanzer Domherr c. 1190, 1192, 

ſ. diefe Zeitjchr. 28, 26. 
5 Diefer Abſchnitt ift nad) Laßbergs Copie gedrudt bei Fidler, Quellen 

75-77. 
6 Im Jahre 1226, j. Stälin II, 170. 

di 
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quia ecclesie sancti Petri in Augia loco et familiaritate con- 

iuncta est, eadem ecclesia duos illic in obsequium regis canonicos 

ad seruandum ea et seruiendum instituit pluribus annis, ob 
cuius reuerentiam et deuotionem et ob eternam remunerationem 

dominus rex proprietatem cuiusdam prebende. parrochialis 

ecclesie in Brigantio !, que ad eum iure hereditario spectabat, 

quam dominus Phylippus rex quondam militi cuidam, domino 

sciliceet Cünoni de Rinegge?, sub nomine pignoris pro XX 

mareis argenti obligauerat, prediete donauit * ecclesie Augensi, 

ita uidelicet ut, soluta debita pecunia creditori, [263] proprietas 
et ius patronatus prebende memorate prefate cederet ecclesie 

integraliter. Cum igitur dominus Vlricus, Augensis prepositus, 

pecuniam offerret, sciliceet XX marcas, ad redimendum Bur-